
           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 31                                                                  

11 de Julho 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

1 

 Em cumprimento a Resolução CUNI nº. 071/1989, alterada pela Resolução CUNI nº. 824/2007 e 
regulamentada pela Portaria Reitoria nº. 226/2007, a Pró-Reitoria de Administração da 
Universidade Federal de Ouro Preto torna público o presente Boletim Administrativo REGULAR. 

 

 

 
Reitoria, CEPE e CUNI: 

 
PORTARIA Nº 336, DE 04 DE JULHO DE 2008 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005; considerando o ofício nº 001 
SAT/PRACE/UFOP/2008, de 30 de junho, RESOLVE: Exonerar, a partir de 01/julho/2008, a pedido, Dary José 
França, ocupante do cargo de Editor de Imagens, da  função de Chefe do Serviço de Apoio ao Trabalhador/PRACE, 
designado pela Portaria nº 228/2008, publicada no DOU de 12/junho/2008. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

PORTARIA Nº 337, DE 04 DE JULHO DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005; considerando a subdelegação de 
competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação nº 188, de 06/03/95; considerando o 
processo UFOP nº 4821/2008, RESOLVE: Autorizar o afastamento do país do Professor Versiane Albis Leão, lotado 
no Departamento de Engenharia Metalúrgica e de Materiais da Escola de Minas, para apresentar trabalho no 
Simpósio Hydrometallurgy 2008, na cidade de Phoenix, Estados Unidos, no período de 15 a 23 de agosto de 2008, 
com ônus limitado.Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

PORTARIA Nº 338, DE 04 DE JULHO DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005;considerando o ofício nº 015 
SAE/PRACE/UFOP/2008, de 01 de julho, RESOLVE: Exonerar, a partir de 01/julho/2008, a pedido, Luís Cláudio 
Gabriel, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da função de Chefe do Serviço de Apoio ao 
Estudante/PRACE, designado pela Portaria nº 227/2008, publicada no DOU de 12/junho/2008. Prof. Dr. João Luiz 
Martins, Reitor. 
 

PORTARIA Nº 339, DE 04 DE JULHO DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005; considerando a subdelegação de 
competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação nº 188, de 06/03/95;  considerando o 
processo UFOP nº 4822/2008, RESOLVE: Autorizar o afastamento do país do Professor Ivan Antônio de Almeida, 
lotado no Departamento de História do ICHS, para apresentar trabalho no XII Congresso Latino Americano sobre 
Religión y Etnicidad – Aler 2008, na cidade de Bogotá, Colômbia, no período de 04 a 14 de julho de 2008, com ônus 
limitado. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

 
 

Índice 

Atos da Reitoria, CEPE e CUNI Página 01 

Atos da CGP Página 04 

Atos da CPPD Página 08 

Número total de páginas: 08 

Mensagens: 

No período de 03 de julho a 03 de agosto de 2008, 
servidores Técnicos - Administrativos em Educação da 
UFOP concluem o curso de "Aplicação de reagentes 
químicos no preparo de técnicas anatômicas e cirurgia 
experimental em anatomia humana e animal", com 
capacitação nas áreas de neuroanatomia e anatomia.   
A exposição ocorrerá no Museu de Ciência e Técnica da 
Escola de Minas.  
 



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 31                                                                  

11 de Julho 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

2 

 
PORTARIA Nº  340, DE 04 DE JULHO DE 2008 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005; considerando o disposto na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, no Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000, no Decreto nº 5.450, de 31 de maio 
de 2005, e toda a legislação complementar, RESOLVE: Art. 1º Designar a servidora Valéria Bonadia Marucchi  
Martoni, matrícula SIAPE 1.616.432, como Pregoeira  da  Universidade Federal de Ouro Preto. Art. 2º Reconduzir os 
servidores Alair Santana Figueiredo, matrícula SIAPE 417.976, Bolivar Tito Goulart, matrícula SIAPE 417.988, 
Denise Maria de Oliveira Mello Elias, matrícula SIAPE 417.978, Jorge Augusto Fernandes, matrícula SIAPE 
1.544.407 e Walter Cardoso, matrícula SIAPE 418.734, como pregoeiros da Universidade Federal de Ouro Preto. Art. 
2º Nos pregões em que atuar um dos servidores designados nos artigos anteriores, como Pregoeiro Titular, poderão 
os demais atuar como membros da Equipe de Apoio. Art. 3º Designar, ainda, as servidoras Regina Márcia de Souza 
Alves, matrícula SIAPE 417.977, Eliane Aparecida Lima e Silva, matrícula SIAPE 1.463.809 e Luiza Isabel Carvalho 
Oliveira, matrícula SIAPE 417.953 para comporem a Equipe de Apoio. Art. 4º Delegar competência aos Pregoeiros 
para praticar os atos de confecção, assinatura e expedição de Edital, elaborar minutas de contratos previstos no § 1º 
do Art. 62 da Lei nº 8.666/93, coordenar o processo licitatório nos termos do Art. 9º do Decreto nº 3.555/2000 e Art. 
11 do Decreto nº 5.450/2005, e demais legislações supervenientes. Art. 5º Os Pregoeiros e Equipe de Apoio terão 
mandato de 01(um) ano, a partir desta data, admitindo-se reconduções, conforme previsto no Art. 10, § 3º do 
Decreto nº 5.450/2005. Art. 6º Fica revogada a Portaria nº. 247, de 05 de julho de 2007. Prof. Dr. João Luiz Martins, 
Reitor. 
 

 
PORTARIA Nº  341, DE 04 DE JULHO DE 2008 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005; considerando o disposto no artigo 
51, § 4º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE: Art. 1º  Designar os servidores Mara Regina Gomes, 
Marcelo Cortes, Walter Cardoso e Adriano Sérgio Rodrigues,  para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão Permanente de Cadastro de Fornecedores da Universidade Federal de Ouro Preto. Art. 2º  A presidência 
da Comissão será exercida, na ausência do seu titular, pelo servidor Marcelo Cortes. Art. 3º  Os servidores Alair 
Santana Figueiredo e Denise Maria de Oliveira Mello Elias atuarão como suplentes. Art. 4º  O exercício do mandato 
dos membros da Comissão terá prioridade sobre as atividades do cargo de cada um na UFOP. Art. 5º  A Comissão 
terá mandato de 01(um) ano, a partir desta data. Art. 6º  Fica revogada a Portaria nº. 246, de 05 de julho de 2007. 
Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

 
PORTARIA Nº  342, DE 04 DE JULHO DE 2008 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005;Considerando o ofício nº 148 
DECEA/UFOP/2008, de 25 de junho, RESOLVE: Designar o servidor Rafael Santos Thebaldi, SIAPE n° 1.508.699, 
para substituir o Prof. Luiz Henrique de Campos Merschmann, Chefe do Departamento de Ciências Exatas e 
Aplicadas/DECEA, no período de férias regulamentares, de 07 a 14 de julho de 2008, percebendo remuneração 
correspondente a FG 01.Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

 
PORTARIA Nº 343, DE 07 DE JULHO DE 2008 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005; considerando a subdelegação de 
competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação nº 188, de 06/03/95; considerando o 
processo UFOP nº 5020/2008, RESOLVE: Autorizar o afastamento do país da Professora Flávia Cristina Camilo 
Moura, lotada no Departamento de Química do ICEB, para apresentar trabalho no 14th International Congress on 
Catalysis, na cidade de Seoul, Korea, no período de 10 a 25 de julho de 2008, com ônus limitado.Prof. Dr. João Luiz 
Martins, Reitor. 

 
 



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 31                                                                  

11 de Julho 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

3 

PORTARIA Nº 344, DE 07 DE JULHO DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005;considerando a subdelegação de 
competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação nº 188, de 06/03/95; considerando o 
processo UFOP nº 4954/2008,RESOLVE: Autorizar o afastamento do país do Professor Felipe Rogério Pimentel, 
lotado no Departamento de Matemática do ICEB, para apresentar trabalho na IX Encuentro Internacional Virtual 
Educa Zaragoza 2008, na cidade de Zaragoza, Espanha, no período de 13 a 20 de julho de 2008, com ônus 
limitado.Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

PORTARIA Nº 345, DE 08 DE JULHO DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005;considerando o memorando IFAC nº 
089/08, de 02 de julho, RESOLVE: Exonerar, a partir de 01/julho/2008, Olímpio Jose Pimenta Neto, ocupante do 
cargo de Professor Adjunto, da função de Chefe do Departamento de Filosofia/IFAC, designado pela Portaria nº 
367/2006, publicada no DOU de 12 de julho de 2006.Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

PORTARIA Nº 346, DE 08 DE JULHO DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005;considerando o memorando IFAC nº 
089/08, de 02 de julho, RESOLVE: Designar, a partir de 01/julho/2008, o servidor José Luiz Furtado, ocupante do 
cargo de Professor Associado do quadro permanente da Universidade Federal de Ouro Preto, para exercer, nos 
termos da Lei 8.168/91, a função de Chefe do Departamento de Filosofia/IFAC, percebendo, enquanto no exercício 
dessa função, gratificação correspondente a FG-01. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 
 

PORTARIA N º 347, DE 09 DE JULHO DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 
31/01/2005, publicado no Diário Oficial da União de 01/02/2005, R e s o l v e: Art. 1º - Conceder aposentadoria 
voluntária a Cleber Gonçalves da Costa, matrícula SIAPE nº 0418228, ocupante do cargo de Jardineiro, Classe B, 
Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 14 do quadro de pessoal permanente desta Instituição, com 
proventos integrais, com fundamento no artigo 186, inciso III, alínea “a” da Lei nº 8112/90e artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 30 de dezembro de 2003 
(Processo Interno UFOP nº 23109.4724/2008-0). Art. 2º - Declarar vago o cargo ocupado pelo servidor.  Prof. Dr. 
João Luiz Martins,  Reitor. 
 

PORTARIA Nº 348, DE 09 DE JULHO DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 01/02/2005,  R e s o l v e:  Retificar a Portaria nº 0109, de 13 
de fevereiro de 1991, publicada no Diário Oficial da União de 25 de fevereiro de 1991, que concedeu aposentadoria 
voluntária a Áurea Duarte Pereira Pinto. Onde se lê: “... nos termos do artigo 186, inciso III, alínea “a” da Lei 
8.112/90...” leia-se: “nos termos do artigo 186, inciso III, alínea “b” da Lei 8.112/90...” (Processo interno nº 189/91-
66). Prof. João Luiz Martins, Reitor. 
 

PORTARIA Nº 349, DE 09 DE JULHO DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 01/02/2005,  R e s o l v e:  Retificar a Portaria nº 1131, de 22 
de outubro de 1991, publicada no Diário Oficial da União de 04 de novembro de 1991, que concedeu aposentadoria 
voluntária a Amélia Kassis de Oliveira Santos. Onde se lê: “... nos termos do artigo 186, inciso III, alínea “a” da Lei 
8.112/90...” leia-se: “nos termos do artigo 186, inciso III, alínea “b” da Lei 8.112/90...” (Processo interno nº 3087/91-
1). Prof. João Luiz Martins, Reitor. 
 
 
 
 
 



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 31                                                                  

11 de Julho 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

4 

PORTARIA Nº 350, DE 09 DE JULHO DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2005; RESOLVE: Designar o Prof. André 
Barros Cota SIAPE n° 0418116,  para substituir o Prof. Tanus Jorge Nagem, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação, por ocasião de suas férias regulamentares, no período de 11 a 26 de julho de 2008, percebendo 
remuneração correspondente a CD-02. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor.  
 

PORTARIA Nº 351, DE 03 DE JULHO DE 2008 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º/02/2005;RESOLVE: Alterar o SIAPE da servidora Marisa 
Marotta de Rezende, constante na Portaria nº 335, de 03/julho/2008, onde se lê SIAPE nº 0.418.750, leia-se SIPAE 
nº 0.418.940. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor. 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas/CGP: 
 

PORTARIA CGP Nº 318, DE 02 DE JULHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Raimundo Santos Leite, 
matrícula SIAPE nº 0.413.592, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 20/03/2008, do nível III 
para o nível IV na classe de Professor Assistente, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta 
Universidade (Processo interno nº 2374-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas 
Interino. 

PORTARIA CGP Nº 319, DE 02 DE JULHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008,  Resolve: Conceder a Ieso de Miranda Castro, 
matrícula SIAPE nº 0.418.578, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 01/05/2008, do nível I 
para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta 
Universidade (Processo interno nº 3174-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas 
Interino. 

PORTARIA CGP Nº 320, DE 02 DE JULHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Henor Artur de Souza, 
matrícula SIAPE nº 0.418.580, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 07/05/2008, do nível I 
para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta 
Universidade (Processo interno nº 3388-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas 
Interino. 

PORTARIA CGP Nº 321, DE 02 DE JULHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Marcelo Eustáquio Silva, 
matrícula SIAPE nº 0.418.584, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 21/05/2008, do nível I 
para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta 
Universidade (Processo interno nº 3770-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas 
Interino. 

PORTARIA CGP Nº 322, DE 02 DE JULHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Marta de Lana, matrícula 
SIAPE nº 0.418.112, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 21/05/2008, do nível I para o nível 
II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade 
(Processo interno nº 3739-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas Interino. 
 

 
 



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 31                                                                  

11 de Julho 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

5 

 
PORTARIA CGP Nº 323, DE 02 DE JULHO DE 2008 

O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Deoclécio Alves Chianca 
Júnior, matrícula SIAPE nº 0.418.608, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 01/05/2008, do 
nível I para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal 
desta Universidade (Processo interno nº 3173-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de 
Pessoas Interino. 

PORTARIA CGP Nº 324, DE 02 DE JULHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Romero César Gomes, 
matrícula SIAPE nº 0.417.950, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 14/05/2008, do nível I 
para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta 
Universidade (Processo interno nº 3550-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas 
Interino. 

PORTARIA CGP Nº 325, DE 02 DE JULHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Danton Heleno Gameiro, 
matrícula SIAPE nº 0.417.932, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 15/05/2008, do nível I 
para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta 
Universidade (Processo interno nº 3625-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas 
Interino. 

PORTARIA CGP Nº 326, DE 02 DE JULHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Wilson Trigueiro de Sousa, 
matrícula SIAPE nº 0.418.964, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 16/05/2008, do nível I 
para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta 
Universidade (Processo interno nº 3627-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas 
Interino. 

PORTARIA CGP Nº 327, DE 02 DE JULHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Luís Carlos Crocco Afonso, 
matrícula SIAPE nº 1.075.497, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 01/05/2008, do nível I 
para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta 
Universidade (Processo interno nº 3175-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas 
Interino. 

PORTARIA CGP Nº 328, DE 02 DE JULHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Paulo de Tarso Amorim 
Castro, matrícula SIAPE nº 0.418.838, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 01/05/2008, do 
nível I para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal 
desta Universidade (Processo interno nº 3162-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de 
Pessoas Interino. 
 

PORTARIA CGP Nº 329, DE 02 DE JULHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Antenor Rodrigues Barbosa 
Júnior, matrícula SIAPE nº 0.418.090, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 15/05/2008, do 
nível I para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal 
desta Universidade (Processo interno nº 3771-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de 
Pessoas Interino. 
 

 
 



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 31                                                                  

11 de Julho 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

6 

 
PORTARIA CGP Nº 330, DE 02 DE JULHO DE 2008 

O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Júlio César Mendes, 
matrícula SIAPE nº 0.418.579, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 01/05/2008, do nível I 
para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta 
Universidade (Processo interno nº 3177-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas 
Interino. 

PORTARIA CGP Nº 331, DE 02 DE JULHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a José Geraldo Sabioni, 
matrícula SIAPE nº 0.418.394, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 07/05/2008, do nível I 
para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta 
Universidade (Processo interno nº 3444-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas 
Interino. 

PORTARIA CGP Nº 332, DE 02 DE JULHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Marco Antônio Fonseca, 
matrícula SIAPE nº 0.418.657, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 19/05/2008, do nível I 
para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta 
Universidade (Processo interno nº 3658-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas 
Interino. 

PORTARIA CGP Nº 333, DE 02 DE JULHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve, Conceder a Rogelio Lopes Brandão, 
matrícula SIAPE nº 0.418.638, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 01/05/2008, do nível I 
para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta 
Universidade (Processo interno nº 3176-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas 
Interino. 

PORTARIA CGP Nº 334, DE 02 DE JULHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Ricardo Azoubel da Mota 
Silveira, matrícula SIAPE nº 0.418.924, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 21/05/2008, do 
nível I para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal 
desta Universidade (Processo interno nº 3740-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de 
Pessoas Interino. 

PORTARIA CGP Nº 335, DE 02 DE JULHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Geraldo Magela da Costa, 
matrícula SIAPE nº 0.418.935, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 01/05/2008, do nível I 
para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta 
Universidade (Processo interno nº 3344-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas 
Interino. 

PORTARIA CGP Nº 336, DE 02 DE JULHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Messias Gilmar de 
Menezes, matrícula SIAPE nº 0.418.512, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 29/04/2008, 
do nível I para o nível II na classe de Professor Adjunto, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal 
desta Universidade (Processo interno nº 3179-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de 
Pessoas Interino. 
 

 
 
 



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 31                                                                  

11 de Julho 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

7 

PORTARIA CGP Nº 337, DE 02 DE JULHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Sílvia Nascimento de 
Freitas, matrícula SIAPE nº 0.418.094, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 03/04/2008, do 
nível I para o nível II na classe de Professor Adjunto, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta 
Universidade (Processo interno nº 2592-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas 
Interino. 

PORTARIA CGP Nº 338, DE 02 DE JULHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Marco Antônio Tourinho 
Furtado, matrícula SIAPE nº 0.418.129, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 19/03/2008, do 
nível I para o nível II na classe de Professor Adjunto, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta 
Universidade (Processo interno nº 2357-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas 
Interino. 

PORTARIA CGP Nº 339, DE 02 DE JULHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Célia Maria Fernandes 
Nunes, matrícula SIAPE nº 1.152.301, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 04/04/2008, do 
nível II para o nível III na classe de Professor Adjunto, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta 
Universidade (Processo interno nº 2642-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas 
Interino. 

PORTARIA CGP Nº 340, DE 02 DE JULHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve:  Conceder a Renata Guerra de Sá, 
matrícula SIAPE nº 1.448.411, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 13/05/2008, do nível II 
para o nível III na classe de Professor Adjunto, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta 
Universidade (Processo interno nº 3551-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas 
Interino. 

PORTARIA CGP Nº 341, DE 02 DE JULHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Arlene Maria Sarmanho 
Freitas, matrícula SIAPE nº 0.419.005, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 15/05/2008, do 
nível I para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal 
desta Universidade (Processo interno nº 3733-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de 
Pessoas Interino. 

PORTARIA CGP Nº 342, DE 02 DE JULHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Sérgio Raimundo Elias da 
Silva, matrícula SIAPE nº 0.272.620, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 24/02/2008, do 
nível III para o nível IV na classe de Professor Adjunto, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal 
desta Universidade (Processo interno nº 1455-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de 
Pessoas Interino. 

PORTARIA CGP Nº 343, DE 02 DE JULHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, Resolve: Conceder a Maria Terezinha Bahia, 
matrícula SIAPE nº 1.151.967, progressão funcional por desempenho acadêmico, a partir de 01/05/2008, do nível I 
para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta 
Universidade (Processo interno nº 3171-2008-0). André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas 
Interino. 
 

 
 
 
 



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 31                                                                  

11 de Julho 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

8 

PORTARIA CGP Nº 345, DE 10 DE JULHO DE 2008 
O Coordenador de Gestão de Pessoas Interino da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 286, de 16/06/2008, considerando: O artigo 2º da Resolução CUNI nº 
757, de 17 de julho de 2006; O processo 1914-2005-0; Resolve: Art. 1º - Retificar o Relatório de Reposicionamento 
da 2ª Etapa do PCCTAE, suspendendo o Incentivo à Qualificação concedido à servidora Patrícia Versiani de 
Mendonça Carneiro, matrícula SIAPE nº 0.417.853.   Art. 2º - Os efeitos financeiros da presente Portaria retroagirão 
a 01 de julho de 2008. André Luís dos Santos Lana, Coordenador de Gestão de Pessoas Interino. 
 

Comissão Permanente de Pessoal Docente/CPPD: 
 

PORTARIA CPPD Nos 017, DE 11 JULHO DE 2008. 
O Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso 
de suas atribuições legais, considerando: O disposto no art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 
1998; o disposto no artigo 22 da Resolução CUNI nº 732, que dispõe sobre a avaliação de desempenho em estágio 
probatório bem como sobre a avaliação para concessão da estabilidade do servidor docente do quadro de pessoal 
da Universidade Federal e Ouro Preto; o processo interno nº 483-2006-0. Art. 1o – Constituir uma Comissão Especial 
composta pelos professores Eliana Ferreira Rodrigues, SIAPE 0.418.925, , Aluisio José Ramos Mergulhão, SIAPE 
0.418.781, Heber Eustáquio de Paula, SIAPE 0.418.917, para, sob a presidência do primeiro avaliar o desempenho 
para fins de concessão de estabilidade do servidor professor Ricardo de Oliveira Duarte. Art. 2o – A Comissão 
Especial de Avaliação terá o prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação desta no Boletim Administrativo da 
Universidade Federal de Ouro Preto, para fazer as avaliações e encaminhar os relatórios à Assembléia 
Departamental. Profª. Drª. Carmen Aparecida de Paula, Presidente da CPPD. 
 
 

 
 

 
 

** Fim da publicação **** Fim da publicação **** Fim da publicação **** Fim da publicação ** 


